共青团淮安市委员会
团淮委〔2016〕9号

———————★———————

关于在全市青少年中
开展“家规家风  助我成长”主题活动的通知

各团县区委，市各直属团（工）委，各大中专院校团委：

为深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，增强社会主义核心价值观教育实效，发扬光大中华民族传统家庭美德，促进全市青少年，特别是团干部、青年党团员、少先队员，以周恩来总理为榜样，重家教、立家规、正家风，守正做人、踏实干事，争做向上向善的青少年，经研究决定，在全市青少年中开展“家规家风 助我成长”主题活动。现将有关事项通知如下：

一、活动意义

家庭是社会的细胞。家风正则民风淳，家风正则社风端。家规家风，是无言的教诲，是青少年日常生活的价值理念和行为规范；好的家规家风有助于引导青少年树立正确的世界观、人生观、价值观，传承传统美德、自觉践行社会主义核心价值观，促进青少年健康成长、全面发展。

二、活动安排

（一）范围对象

活动面向全市广大青少年，特别是在团干部、青年党团员、少先队员中开展。

（二）内容步骤

以“家规家风  助我成长”为主题，按照学习讨论、征集分享、完善践行三个环节推进。

A、学习、讨论环节

利用微信、QQ、网站等新媒体平台，主题团日、主题队会等形式，结合五四纪念活动，广泛宣传讨论。学习周总理十条家规，和家人、同学、同事、朋友一起讨论长辈教诲、治家故事，引导青少年更好理解传承家规家风。

1、学家规大讨论。组织学习研讨周恩来总理十条家规，提炼契合青少年成长实际的内涵；整理古今中外经典家规家训，选编正反两方面典型案例，在微信、微博、网站等开辟专栏登载。开展大学生“家规家风”思辨会（辩论赛），引导团员学生讨论古老的家规家风如何与时俱进指导影响当代青年的成长，在思辨中明晰、在明晰中传承。召开社会青年家规家风座谈会，围绕经典家规家训的学习体会、家规家风的现实意义、当代青年需要什么样的家规家风，新组建家庭的青年人如何传承、订立、践行家规等话题组织开展交流讨论。

2、好家风助成长。在少先队员中开展经典家规家训诵读活动，继承和弘扬中华民族传统美德；开展“好家风助成长”主题队会，在基层少先队中队、大队广泛举行活动的基础上，举行全市说课大赛。在团员青年中开展“好家风助成长”主题团日、演讲比赛等活动，引导团员青年主动了解家规内容、理解家风内涵、畅谈成长故事，重温家风家规。

B、征集、分享环节

面向青少年征集家规家风表述语、故事等，并在一定范围内展示、分享，带动引导更多人参与。

3、立家规微征集。引导广大青少年在和家人讨论商量的基础上，新订立或者提炼完善家规家训。面向广大青少年和基层团组织广泛征集家规家训表述语和家规家风故事，在组织征集的基础上，通过微信、网站、大众传媒等积极推进社会征集。举办“我的家规家风”主题征文比赛。

4、晒家规共分享。在团市委微信、微博、网站上刊登、分享征集到的优秀家规家训表述语和故事，并开展“最美家规家训”网络评选活动。引导基层团组织开展“我的家规家风”故事分享会，积极分享家规家训表述语、立家规的过程、行家规的故事。鼓励拍摄家规家风主题微电影、编排情景剧等，推动更多青少年、带动更多青少年家庭参与到立家规、晒家规、行家规活动中。

C、完善、践行环节

在分享、讨论的基础上，完善自家的家规家风，制定传承践行家规家风的计划制度，各基层团组织跟踪指导检查传承践行家规家风的实际效果，选树榜样、带动引领，引导青少年将家规家风融入学习生活中。
5、访家规助完善。各级团干部利用走访调研、工作推进检查、志愿服务活动等时机，深入少先队员、团员青年家中，走访了解青少年学家规、立家规、行家规情况，倡导知行合一，以有形的家规带动无形的家风，促进青少年践行好家规、传承好家风。

6、传家风我践行。开展“我为家规家风争光添彩”承诺活动、“传承家训校训·争做好青（少）年”活动等。做好行家规、传家风的总结展示，开展优秀事迹报告会、“最美家风传承人”风采展等活动。同时跟踪、测评青少年践行家规家风的行为情况，提供具体的行为指导，真正推动家规家风在青少年中内化于心、外化于行。
三、活动要求
“家规家风 助我成长”主题活动是贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，在青少年中推动社会主义核心价值观教育的重要举措。各级团组织要高度重视、加强领导，明确责任、周密组织，确保主题活动有特色、有成效、有影响，各地在开展活动中的特色做法和经验成效及时报送团市委。
（一）强化领导，精心组织。各县区、各单位要明确活动的具体负责人，根据本地区、本单位实际，认真制定切实可行的操作方案，做到任务明确、重点突出、措施有力、特色鲜明。

（二）积极参与，广泛宣传。注重主题活动的宣传与引导，充分利用门户网站、信息公开栏、内部期刊、报纸电视等媒介，加强对专题活动的宣传报导，营造浓烈的活动氛围。

（三）细化举措，有序推进。各县区、各单位要进一步细化活动举措，在确保责任到人的前提下，样样工作要做到有计划、有布置、有落实、有监督、有反馈。各县区团委要根据活动总体要求，结合实际制定本地区家规家风主题活动的实施方案，并上报一项计划开展的特色活动方案，于 3 月 25 日前报团市委组织部。

共青团淮安市委员会

2016年3月11日